2020 年 2月 17日

各  位

会 社 名  株 式 会 社  島 根 銀 行

代表者名 取締役頭取 鈴木 良夫

（コード番号 7150 東証第一部）

問合せ先 人事財務グループ部長 片寄 直樹

（℡ 0852‐24‐1234）

SBI グループとの業務提携に関する連携の具体化及び投資信託・債券の取扱いに係

る事業譲渡に関する事業譲渡契約締結のお知らせ

 当行は、2019年 9月 6日公表の「資本業務提携契約の締結、第三者割当による普通株式及

び優先株式の発行、主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ」

にてお知らせしておりましたとおり、SBIグループの取り扱う幅広い金融商品・サービスの当

行顧客への提供などの具体化に向けて SBIホールディングス株式会社と連携協議会を設置し、

連携の具体化を進めており、2020年 1月 21日付 「SBIグループとの業務提携に関する連携の

具体化及び投資信託・債券の取扱いに係る事業譲渡に関する基本合意についてのお知らせ」を

公表しておりましたが、本日開催の取締役会において、以下のとおり、当行の投資信託・債券

の取扱いに係る事業譲渡契約の締結を行う決議をいたしましたのでお知らせいたします。

1. 事業譲渡の日程（予定）

別添の資料に記載のとおり、事業譲渡日は 2020年 5月 28日となりますが、事業譲渡の実行

は関係官庁の許認可取得を条件としております。

2. 譲渡価額及び決済方法

譲渡価額：23百万円、決済方法：現金による決済

3. 会計処理の概要

事業分離等に関する会計基準（企業会計基準第 7号）に基づき会計処理を行います。

4. 今後の見通し

2020 年 3 月期決算においては、譲渡事業で使用しているソフトウェアについて減損損失の

計上を見込んでおります。また、本件にかかる譲渡益は、2021 年 3 月期第 1 四半期決算にお

いて特別利益に計上する見込みであります。これらの事象が 2020年 3月期業績及び 2021年 3

月期業績に与える影響はいずれも軽微であり、2020年 3月期業績につきましては 2019年 9月

6日に公表しております業績予想に変更はありません。

以上

(総合企画グループ)

〒690-0003 松江市朝日町 484番地 19

2020年 2月 17日 ℡ （0852）24-1234 代表

当行から SBI証券への投資信託・債券の取扱いに係る事業譲渡に関する契約締結について

 当行（本店：島根県松江市、取締役頭取：鈴木 良夫）と株式会社 SBI 証券（本社：東京都港区、代表取締役

社長：髙村 正人、以下「SBI 証券」）は、2020 年 1 月 21 日に締結した当行からの事業譲渡により、当行の投資

信託・債券の取扱いに係る事業を SBI 証券が譲り受けることについての基本合意書に基づき、2020 年 2 月 17

日付で事業譲渡契約を締結いたしましたのでお知らせいたします。なお、事業譲渡の実行は関係官庁の許認可

取得を条件としています。

1. 事業譲渡の内容
2020年 1月 21日の当行プレスリリース「当行から SBI証券への投資信託・債券の取扱いに係る事業

譲渡に関する基本合意について」に記載のとおり、当行が行っている投資信託・債券の銀行窓販業務およ

びこれに付随する業務を SBI 証券が譲り受けます。また、当行のお客さまの口座および資産は SBI 証券

へ移管され、SBI証券でのお預かりとなります。今後、当行は、SBI証券から金融商品仲介業務の委託を

受け、引き続き投資信託・債券を販売してまいります。

今回の事業譲渡により、SBI証券が運営するコールセンターの活用や、SBI証券の金融ノウハウの共有を通

じて、より高品質なサービスをお客さまへご提供できるようになります。当行および SBI 証券は、SBI グループの

有するノウハウと、当行が培ってきた地域の産業と生活に密着した営業活動の融合を図り、今後も地方創生へ

の貢献を目指してまいります。

2. スキーム

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

別添

3. お客さまへご案内
当行のお客さまの口座および資産が SBI 証券へ移管され、SBI 証券でのお預かりとなることについて、お客さま

へご案内を行います。また、SBI 証券でのお取引のために必要となるお客さま情報を更新するため、お客さまへ

書類提出等をご依頼いたします。

4. 取扱い投資信託銘柄数（2019年 12月 30日現在）
島根銀行：   32本

SBI証券： 約 2,690本

5. スケジュール
 2020年 2月 17日 事業譲渡契約承認の取締役会（両社）

 2020年 2月 18日以降 お客さまへ随時ご案内

 2020年 5月 28日 事業譲渡の効力発生

 事業譲渡の実行は関係官庁の許認可取得を条件としています

6. 承継会社の概要
 商号：株式会社 SBI証券

 本社所在地：東京都港区六本木 1-6-1

 事業内容： 金融商品取引業

 資本金：483億 2,313万円

 代表者：代表取締役社長 髙村 正人

本件に関するお問い合わせ先

島根銀行 SBI未来共創プロジェクト推進室

担当：森脇誠、高島浩希 ℡(0852) 24－1239

	①事業譲渡
	当行からSBI証券への投資信託・債券の取扱いに係る事業譲渡に関する契約締結について